fus fuisset, æquum esse, ut ipse in Dei
caussa similiter sit affectus. Neque segniter
factis ipsis ostendit, quàm altè hoc dictum
in animum demississet, qui accenso semper
studio pugnavit, ut seipsum in rationis di-
tione redigeret, & omne virtutis, Christia-
næq; Philosophiæ nomen, decusq; gereret.
Atq; ut pauca delibemus, quæ iam tum de
illo in admiratione, & sermone erāt; prin-
cipio, curā de propinquis omnem ad eò de-
posuit, ut memoriam etiam eorum om-
nem ex animo deleuisse videretur. Itaque
interrogatus, quot haberet fratres, nō prius
respondum dare potuit, quā secum ipse eo-
rum numerū inisset. Alias percūctanti cui-
dam patri: molestiamne aliquam è necessa-
riorum recordatione caperet; negavit eo-
rum vnquam in mentem venire, nisi cum
generatim eos Deo commendare vellet,
ac, Dei beneficio, vsq; eò se cogitationes
suas in potestate habere, ut non nisi, quod
vellet, vnquam animo succurrerēt. Sen-
sus omnes suos tā diligenti custodia sepe-
rat, ut oculis & auribus præditus, nec vide-
re nec audire, & corpore in terra positus,
mēte in cælis versari videretur. Nunquam,
dum Religioni vacavit, rem vllam odori-
ferā, nedū adscito odore imbutā in manus
sumpsisse visus est, & quoties in valetudi-
narijs agris ministrabat, cuius copiam sæ-
pe sibi

pe sibi fieri postulabat, ad omnium terribilissimos applicabat se, situm que illum, ac pedorem tam facile ferebat, ut nullum faldidij signum daret. Domabat & tactum influctis carni verberibus, ad motis cilicij, nudo pane & aqua in diurnum saepe victum adhibito, alijsque corpori pccnis, cruciatibusq; impositis. quæ omnia valde frequentabat, nisi tamen propter infirmam valetudinem, rarius ac vellet, horum ei licentia permittitur. Neque aliud maiorem ei dolorem afferebat, quam quod suo in hac re animo obsequi non liceret. quondam etiam cuidam patri confidenter negavit, quicquam esse ea supplicia, quæ corporis animique insolentiæ reprimendæ modo vsurparet, ad ea quæ in pristina fortuna sua sponte tulisset. hoc vno se recreari, quod religionem nauis per similem esse sciret, in qua non minores progressus faciant, qui gubernatoris iussu otiosi sedeant, quam qui in remigando desudent. Die, quo Ecclesie more, ieiunium seruabatur, potestatem à tyronum Magistro impetrarat, à ceteris omnibus præterquam pane, & aqua, abstinendi. ceterum Magister in illum intentus, cum obseruasset, prope nihil in mensa degustasse, ea sublata, quod aliam ipsi sibi imperandi materiam daret, accitum ad se iubet ad alteram mensam redire, & quicquid

quid appositum fuerit exedere. Fecit ille, ut erat imperatum. Tum verò quidam, qui id animaduverterat, inde digresso, per iocum: Bellam verò ieiunij artem tenes, mi frater A L O Y S I, semel modicè comedis, ut iterum comedas. cui ille: *Quid vis faciam?* inquit: *propheta dictū est. Vt iumentum factus sum apud te. & ego semper tecum.* Ad audiendum tantum quod attinet, nunquam ille res nouas, aut inutiles narrantibus aures accommodauit. itaq; si res ferebat, sermonē alio traducebat: sin aliquo num̄ ero esset qui loqueretur, silentio ipso habituq; oris satis ostendebat quæ diceretur, inuito sibi esse. Oculis, uti prodidimus, iā in solutiori etiam illius viuendi genere cum seuerissimè moderatus sit, longè etiam illustriora inter Religiosos eius vigilantia exempla edidit. Solent tyrones in vineam quādam aliquoties quotannis, animi causa, egredi: ad eam sapius item A L O Y S I V S iuerat, quando, nescio quis casus tulit, ut in aliam mitterentur. Postquā ex hac reuenit domum, interrogatus: vtra illi videretur amēnior: vehementer hāc quæstionem se mirari ostendit. nimirum hactenus eandem putaret esse, atque illam, ad quam prius itare erat solitus, quæ tamen cum hac plurimum, via, conclauibus, cæterisq; rebus discrepabat. reminiscendo tandem recognouit in hac

N
lacellum

facellum, non item in priori, sibi visum esse. Cum tres iam menses in tyronum trichinio cibum cepisset, ignorabat tamen quisnam esset mensarum ordo. Igitur iussus à ministro, librum quendam ab se, in loco Rectoris, inibi relictum afferre, prius edocendus fuit, quis ille locus esset, & ubi sacerdotes considerent. Aliàs tribus item mensibus in tyronum domo exactis, ad Magistrum retulit, angere se religione, quod non voluntate, sed fortuito in affidentem coniectis oculis, quid rerum ageret vidisset. vereri se ne id curiositatis notam mereretur, quodque magis etiam mireris adiunxit, sibi iam primum, dum in Societate esset, scrupulum, qui ad oculos pertineret, incidisse. Gustatum funditus perdidisse videbatur, adeò nullum cibi saporem percipiebat, neque curam habebat delicatus an vilis, bene conditus, an insulsus esset. studio illi erat, eius quod sibi propositum esset, deterrimum sumere. & inter edendum nunquam non mente in res diuinas infixas esse. nam præterquam quod lectioni attendebat, meridie se quod Christo in potione datum est, vesperi cœnam illam sacratissimam, plenamque mysterijs, qua postremum discipulos suos Christus accepit, animo versabat. In linguæ custodiam tam erat vigilans, ut quem fugisset, quam sæpe ille

exi-

exitiosa, atque lubrica sit, ipsum nimio-
perere anxium, superstitiosumque iu-
dicasset. In precibus quas medijs occupa-
tionibus interiaciebat, hic etiam illi è
psalmo versus in ore frequens erat: *Pone
Domine custodiam ori meo, & ostium cir-
cumstantia labijs meis.* Item illud in homi-
num congressibus crebrò usurpabat: *Quis
non offendit in verbo hic perfectus est vir, &
si quis putat se Religiosum esse non refranans
linguam suam, huius vana est Religio.* ac
longè erat illi tacere, quàm loqui iucun-
dus. Itaque incredibile est, quàm fue-
rit eius legis observans, quæ Religio-
sis hominibus, certis temporibus, silen-
tium indicit. Foras aliquando cùm sacer-
dote deambulatum missus, quòd au-
diisset, non semper quibus sit exeun-
di, iisdem esse & colloquendi facultatem,
libellum pium, quem huius gratia secum
detulerat, per viam legere instituit, eum-
que partim lectitando, partim medi-
tando sic peregit, vt suo comiti, qui
delectatus hoc exemplo, & ipse illo mis-
so facto ad commentandum se dederat,
verbum nullum diceret. Amabat verò
tantopere silentium, siue quod apud Deum
offendere verebatur, seu quod cœle-
stes illæ mentis deliciæ, quibus assiduò

fruebatur, omnem lætitiæ cupiditatem, quæ ex mutuis colloctionibus hauriri potest, penitus extinguebat. Solent homines de Societate, domo exituri, quorsum eant lanitorem certiore facere. cum ergo tyrones Romæ sæpe vel sacrificantibus ministratum, vel conciones, lectionesve sacras festis diebus auditum ad Patrum Professorum domum mitti soleant, sciscitatus est à Magistro suo ALOYSIUS, Incastumne verbum proferret, si, quando ut intelligeretur satis esset indicare, Domum se ire, adiungeret etiam se ire ad Domum professorum. Ea hora, quæ proximè à prandio ac cæna remissioni animorum tributa est, & quòd recreare se tunc modico sermone liceat, recreationis dicitur; nunquam ille non de Deo agebat, ac sæpenumero institutum sermonem abrumpebat, ubi veniebat aliquid in mentem, quam obrem, quod erat exorsus, reticendum videretur, & paulisper defixus in silentio, nunquam persuaderi sibi sinebat, ut eum pextexeret. Quæ de vestitu, quæ domi maximè detrita atque obsoleta vestimenta erant, ea sibi deposcebat. cum ergo Rectoris iussu, nova illi vestis indueretur, tantum animo cepit dolorem, ut factorem, aliosq; qui aderant, latere non posset. Hunc postea suum dolorem explicanti, responsum est, eum etiam quodam

quodam sui ipsius amore, & nominis, atq;
aliorum de se opinionis tuendę studio pos-
se proficisci. Quibus ę verbis occasionem
ille arripuit, aliquot dies in suas omnes co-
gitationes inquirendi, ac molestiæ illius,
quam in veste induenda senserat, caput &
originem, quoad liceret, peruestigandi.
Cum se totum accuratissimę circumspexis-
set, nunquam tamen, quam huius generis
culpam sustineret, reperire potuit. Quini-
mo, etsi comperiebat tyrocinium primũ
ineunti cogitationes esse nonnullas inie-
ctas, quæ eõ pertinere viderentur, vt se
ipse plusculum diligeret, ea tamen, Deo o-
pitalante, fuerat vigilantia, vti ne semel
quidem ijs se obsecutum esse meminisset.
Quò tamen aduersus hanc pestem esset tu-
tior, atq; securior, in omnibus quæ aliquot
mensibus de Christi ærumnis meditatus
est, in eam vnã curam, cogitationemq; in-
cubuit, vt præposteri in seipsum amoris
euulsis radicibus, salutarẽ sui despicientiã,
atq; odiũ menti insereret. Iã ijs quæ ad cõ-
primendam honoris cupiditatem adhiberi
solent, eõ vacabat impensius, quò ea sanæ
mentis hominibus, corporũ vexatione cõ-
ducibiliora, magisq; necessaria esse cense-
bat. igitur vsu ac tractatione palam abijciẽ-
di, hominumq; ludibrijs exponẽdi sui, vs-
que cõ processerat, vt id neq; domi, neq; in

publico facere dubitaret. Sæpe potestatem sibi fieri postulabat in obsoleta lacerna, humeris mantica oneratis, per urbem stipem mendicandi. Interrogatus ecquid hoc illi pudori esset, aut molestiæ? negavit, Proposito siquidē ante oculos Christi exemplo, & eius gratia, immortalique præmio, quod meriturus sit, satis sibi stimuli esse ad hæc omnia libenti, gaudentique animo subeunda. Neq; verò si vulgari etiam hominū iudicio rem expenderet, intelligere posse, vnde tandem sibi grauis esse possit? *Aut enim, inquit, ijs qui me vident notus sum, aut ignotus. si me ignorant, non est mihi de eorum iudicio laborandum, neque inter mea conditionis ignaros, de vlla existimationis iactura dolendum. Sin me cognoscunt, præterquam quòd salubre sibi exemplum meum esse sentiunt, non modò suam de me opinionem minuunt, sed etiam tantopere augent, vt periculum sit, ne in eo animus insolenter potius sibi gloriandum, quam tristandum putet. Qui enim in fortuna minimè tenui natus, ad inopiam Christi amore se deiecerit, ab ijs etiam in honore habetur, qui sibi illa aspernanda non putarunt. Ad eundem modum cum festis diebus palàm in vrbis vicis, & compitis, Præsidum missu, mendicis, ac rusticanis hominibus, Christianæ doctrinæ elementa tradebat, tanta erat eius in hoc munere hilaritas, atque aduersum*

sum omnes amor, ut cum omnes fructū ex
eius aspectu caperent, tum verò grauissimū
Antistites fortè iheda præteruecti inter-
dum ipsius videndi, atque audiendi studio
subsisterent. Fuit, cum hominem, quem
sex ipsos annos, confessione abstinere cog-
norat, non prius sollicitare, atque, ut erat
diuini spiritus incitatione inflammatus,
ardenti oratione cohortari destitit, quā
eum ad pœnitentiā inflexam, secum in
basilicam Nominis IESU, ad Sacerdotem
perduceret, qui hominem confitentem au-
diret, & expiaret. Idem officium non rarò
alijs præstitit. Vnum erat in quo non nihil
sibi molestiæ dari fatebatur, quando palam
in triclinio, vel tyronum exedra, de suis
delictis reprehendebatur, non quòd notā
alieni à virtute hominis, quam huius non
faciebat, reformidaret, sed quòd sua sibi
vitia per se stomachum mouere diceret.
Itaque non aliud crebrius poscebat, quā
ut publicè coargueretur, id quod ex usu
sibi imprimis esse fatebatur. Ac licet, ut
omnes animi motus in potestate tenebat,
in proclui esset ipsi mentem à reprehensio-
nibus, sic aliò traducere, ut eas ne audiret
quidē, ne tamen, ut aiebat, præfides suos fal-
leret, utq; plus apud Deum gratiæ merere-
tur, id facere supersedit. Interea verò dum
palam obiurganti os tradit, reputans
N 4 se quid-

se quiddam aduersi, ad exemplum Christi, perferre, excitabatur gaudio, quod uerè illi ad diu meditandū materiam præbebat. Magister tyronū postquam illū adeo omnibus in rebus consideratū uidet, statuit eū aliquando, periclitandi causa, de improviso adoriri. Mandat ergo, aliquot dies præfecto triclinio, verrendo, tergendō, sternendo operam nauet. ipsi autem præfecto negotium dat, ut eum identidem carpēdo, & vellicādo assiduè exerceat. is quāuis suis partibus perquā studiosè actis, nunquam tamen ALOYSIVM adigere potuit, ut vel semel se excusaret, vel cur ita fecisset, rationem redderet. Itaq; tantæ facilitatis, & patientiæ admiratione perculsus, suis ipse oculis egrè credebat. Venit aliquando ad tyronum domum eū salutatū Patriarcha Gōzaga. is in digressu seuocatū Rectorem percurritatur, ut se gerat ALOYSIVS. cui ille, id se affirmare posse, inquit, neminem domi esse, quin eum documento habeat. Ad summā, à primoribus sui tyrocinijs mensibus tā erat cōpositis, suauibusq; moribus, cibi tam parcus, in ieiunijs tantopere deditus, corporis, animique, præcipuè cū de contemnendo honore agebatur, tam seuerus, propensusque domitor, Legum omnium, quamuis de minutis rebus, tam sedulò obseruans, tam sui despicīens, tam affabilis

fabilis omnibus, superiorum tam reuērens,
 dictoq; audiens, tam pius aduersus Deum,
 tanta caritate in eum æstuans, atque omni-
 bus denique virtutis numeris perfectus, ut
 non modo omnium tyronum ore, velut
 quidam è Diuorum gente, prædicaretur,
 ac pro tali in congressibus omni obseruan-
 tia coleretur, quæque ille conigerat, aut v-
 surparat, pietatis causa oculis honestaren-
 tur, verum etiam ij qui tyrocinium excesse-
 rant, quæ illi in manibus, vsuue fuissent, re-
 liquiarum instar hominis eximiè sancti,
 cupidè expeterent. Itaque libellus è quo in
 paterna domo vnde eum detulerat, Virgini
 Matri preces laudesque recitare erat sol-
 litus, eodem ferè temporis spatio, pietatis
 causa, ablatu, hodie in Sicilia custodi-
 tur. Breuiarium item Canonicarum precū,
 indidem ab eo allatum, apud Concionato-
 rem quendam etiamnum reliquiarum ve-
 nationè habet. Apud alios præterea eo-
 dem loco hæctenus, ex eo tempore, fuit. a-
 deò maturè eius præclara sanctitas, virtu-
 tisque excellentia comperta est.

CAPVT SECVNDVM.

DE REBUS, ROMAE IN PRO-
 fessorum domo, cum inibi mora-
 retur, ab eo gestis

N S

Solent

Solent Romæ Societatis tyrones, post
 quã vno alteroue mēse in domo S. An-
 dreæ cōsumpto, rectū ingressos cursū, neq;
 in religiosis institutis omninò peregrinos
 esse apparet, aliquot hebdomadas, aut men-
 ses ad professorum Domum, cui Iesu cog-
 nomen est, destinari. Ibi certa domus
 parte à ceteris disclusa, sacra facientibus mi-
 nistrant, legunt super mensam, alia munia
 obeunt, perinde atq; in tyrocinij domo so-
 lent. Præter eum qui ex ipsorū numero de-
 lectus, Præfectus dicitur, cui à Rectore pro-
 uincia demandata est officia partiēdi, ut &
 à quibus oportet rectè & ordine, & certis
 horis, quas illum obseruare conuenit, scilicet
 præest illis etiam Pater quispiam grauis, &
 rerum asceticarum peritus, qui eos peni-
 tentia lustrat, dirigit, vicem denique in eo
 loco Magistri tyronum fungitur. Huc ergo
 à Rectore missus est ALOYVS cum tres
 circiter menses inter tyrones egisset, quod
 mandatum lætus imprimis accepit, duabus
 de causis, quarum vtramq; è pietate pete-
 bat. Altera erat, quòd Patrum exemplis, qui
 ætate prope omni in administratione rerū
 alijsq; religionis negotijs transmissa, inibi
 vel templi & domus munera sustinent, vel
 summum Societatis magistratum, qui illic
 sedem habet, in re communi gubernanda,
 opera consilioq; subleuant, suntq; eiusmodi, ut

di, vt
 ligio
 se ad
 qua
 myst
 pater
 mini
 se fun
 Ceter
 illud
 vsqu
 tus el
 effigi
 habi
 sis ge
 bant
 leceb
 pesse
 Neq;
 fita, c
 fider
 sacru
 præp
 offic
 dom
 us fe
 gene
 nis t
 cata
 con

di, vt

di, vt in eorum vitas, velut in speculum religioſæ virtutis inſpicere liceat, plurimum ſe ad eã profecturũ ſperabat. Altera, quod qua erat erga ſacraſſimum Eucharistiæ myſterium pietate, quæ ſemper fecit, vt in paterna etiam domo libenter ſacrorum admi- niſter eſſet, vehementer lætabatur, huic ſe functioni ex profeſſo designatum eſſe. Ceterum fuiſſe illum animo in ſanctum illud Sacramentum admodum propenſo, vſque eò inter omnes, quibuſcum verſatus eſt, conſtat, vt cum de exprimenda eius effigie deliberaretur, multis placeret eo habitu pingi, vt ſacratam hoſtiam ſubmiſſis genibus adorantem referret. Inſtammabant eius voluntatem oblectamenta, & illecebræ mentis notabiles, quibus inter capſeda ſacra illa myſteria, perfundebatur. Neq; id, eius integritatem animi, & exquiſitã, quã adhibere ſolebat, præparationẽ cõſideranti, mirũ videri debet. Simul ille ad ſacrum epulum accedebat, ſimul animum præparabat ad alterum. Ac præter cetera officia pietatis, quibꝰ vacabat, quãlibet hebdomadẽ ita patiebatur, vt tres primores eius ſerias, alteram, tertiam, & quartam agendis tribus ſanctiſſimæ Trinitatis perſonis ſigillatim, pro tam eximio communi- catæ ſecum Eucharistiæ beneficio, gratijs conſecraret. tres item poſteriores, quintam, ſextam,

sextam, & sabbatum ijsdem personis seor-
 tim singulis orandis impendebat, vt facul-
 tatem sibi præstarent, ita vt oporteret pro-
 ximo consequente die Dominico cælestis
 conuiuij ineūdi. Non rarò quot hebdoma-
 dibus, statis horis in sacram ædem, aut eius
 Odeum se recipiebat, atque ibi Augustissi-
 mam Eucharistiam adorabat, & precibus
 Deo ferendis non nihil temporis traduce-
 bat. Pridiè quàm eius particeps fieret, id v-
 num mysterium in omnibus ipsius sermo-
 nibus & congressibus versabatur, in quibus
 liquida quædã voluptas, & diuinus ardor,
 quo eius animus interea completeretur, emi-
 nebat. Id cùm nonnullis sacerdotibus gna-
 rum esset, dabant operam, vt Sabbato quie-
 bus horis colloquendi potestas est, eum ex-
 quisitis reconditisq; sententijs, de hoc in-
 explicabili arcano, sermones habentem au-
 dirent, ac negabant vberiore se vnquam
 pietatis sensu, quàm dominico die sacris o-
 perari. nimirum Aloysij verba eorū mē-
 tes commorāt, atque incenderāt. Erat verò
 hoc ad eò peruulgatum, vt quoties vel extra
 dominicum diem cupido quempiam in-
 cessisset impensius ac iucundius Eucharis-
 tiæ vel sumendæ, vel faciendæ, pridie se ad
 eum aggregaret, atque ex composito in ser-
 monem, hac de re, delabi studeret. Sabbato
 vespere his cogitationibus imbutus quie-
 ti se

si se tradebat, Dominico prima luce cum euigilasset, hoc idem agebat, tum horam ipsam de admirabili, quæ in Eucharistia fit, animi cum Deo coniunctione commentabatur. hac elapsa Aedem lacram rei diuinæ operam daturus, petebat, inter quam semper immobilis genibus nitebatur. Suscepta Eucharistia, seuocabat se in angulum, è quo videre illum erat postquam aliquamdiu quasi alienata à sensibus mente orarat, agrè se in pedes erigentem, & propè languido gradu è templo efferentem. Iucundo verò diuinæ amoris motu, suauitatibusque cælestibus pleno interea pectore fruebatur. Reliquis antemeridianis horis sancto silentio intentus, aut preces recitabat Deo, aut eum tacitus speculabatur, aut piè aliquid à D. Augustino, vel Bernardo litteris mandatum legebat. Hac igitur gratia, lætus in Professorum domum migravit, in qua cõperit Tyronum disciplinã commissam esse Hieronymo Plato viro virtute, rerum diuinarum studio, atque omnis Christianæ Philosophiæ scientia singulari. Testes sunt eius libri tum pridem editi, tum reliqui argumento illis similes, quibus cum, per immaturam mortem, extremam manum non licuisset imponere, magno religiosorû hominum detrimento, nunquam lucẽ aspexerunt. In ijs admirabili via, & ordine
ratio-

rationem tradebat mentem ab his fortuna
 ludibrijs distrahendi, domandi, ac mode-
 randi corporis, motus omnes animi fræn-
 di, atque ordinandi, vitia, prauosque habi-
 tus extirpandi, virtutes omnes homini reli-
 gioso iùm ad seipsum regendum, iùm ad
 consuescendum cum alijs, necessarias parā-
 di, cum Deo denique perfecta se charitate
 iungendi. Duobus iam libris absolutis,
 mors nobis ereptum, affectum opus relin-
 quere compulit. Hic ergo Pater, vt erat
 pius ante alios, & sapiens, postquam su-
 curæ traditum Aloysium vidit, pro ea o-
 pinione, quam iam inde à primis diebus,
 quibus primùm eum nosse cœperat de eo
 habebat, valde gauisus est. Quod porrò fue-
 rit ab initio ipsius de Aloysio iudicium
 liquet ex litteris, quas de ijs, quæ in accessu
 ALOYSI ad Societatē euenerunt, sua ma-
 nu scripsit, ad adolescentem de Societate
 nostra, qui id temporis in Collegio Neapo-
 litano literis studebat. quarum rerum esti-
 iam ante mentio facta est, tamen vt tā i Pa-
 tris testimonio confirmetur, non erit abs-
 re eas litteras ad verbū hīc collocare. Scri-
 bit igitur in hunc modum.

CARISSIME FRATER IN
 Christo. Pax Christi.

Litteris

Litteris, quas à te nuper accepi, carissime Vitellesche, non equidem scio quid melius tibi, gratius respondere possim, quàm si te de quodam magni nominis tyrone Societatis nostræ, qui quinto abhinc die, (erat is D. Catharina sacer) in domum D. Andrea se contulit, certiores faciam. Est adulescenti nomen ALOYSIO Gonzaga. natus est patre præcipuo Marchione, non longè à Mantuanorum ditione, quorum Ducem arctissima necessitudine attingit, atque ipsi, quippe stirpis maximo, spes successionis incumbere. Verùm ubi DEO placuit eum sibi vendicare, duobus circiter abhinc annis, cùm in regia Philippi Hispaniarum Regis versaretur, ad Societatem adiunxit animum, eumque disertè Marchioni patri suo, qui & ipse in eadem regia erat, patefecit. Is factò sepius eius periculo, ad extremum concessit, neque ita multò post reuersus ex Hispania, scripsit ad Scipionem Gonzagam V. Illustrissimum propinquum suum, qui modò Hierosolymorum est Patriarcha, uti cum Præposito nostro Generali ageret, filiūq; suo illi nomine offerret. Verùm quoniam, ut ante dixi, primogenitus erat, quem hereditas manebat, opus fuit illi iure suo fratri cedere, quod cū sine Caesaris auctoritate fieri nō posset, aliquot interim menses abierunt. Nihilominus tamen, re deniq; omni transacta cū se optimus adolescens iam in portū inuehē posse speraret, pater illi in mora fuit, qui sue vehementi in illū amore, siue spe, quam in eo reposue-

rat seu, vt ipse modo ad P. Generalem scribit,
 quòd immaturam adhuc tantæ rei, eius aetatem
 putaret, vt tandem commeatum illi daret ex-
 rari se non sinebat, & complures eum annos re-
 morari destinaret Ibi verò eximia adoleſcentiæ
 constantia feruorq; mentis enituit. tamenſi enim
 maiori quàm explicari poſſit obſeruantia pater-
 tem ſuum colebat, nullum tamen vnquam eius
 ſolicitandi, viasq; omnes ad ipſius ſelectendum
 ſuumum perſequendi, ſinem fecit. cum verò nihil
 æqui boni impetraret, litteras ſanè ardentes ad
 Praepoſitum Generalem dedit, quibus petebat, vt
 per eum ſibi, inſalutato patre, venire liceret. Cui
 Praepoſitus Generalis abnueret, res vſque ad hoc
 tempus dilata eſt. Iam verò, qua arte equidem
 neſcio, certè impetrata tandem venia, habitu Ec-
 cleſiaſtico, decem circiter equitibus comitatus,
 Romam venit. Eius adueniſus adeò percrebuit
 rat, quacumque iter haberet, atque et-
 iam Roma paucis diebus, quibus in aditu
 Scipionis Gonzaga diuerſatus eſt, iam eman-
 narat in vulgus ad Societatem eum inuen-
 dam venire, vt cum per idem tempus ad Pon-
 tificem Max. adiret, vt eius benedictione ad ce-
 pta perſequenda muniretur, vulgato in aula,
 eius conſilio, eorum hominum corona ambiretur,
 quorum ſtudia & cura quoniã immenſum quatu-
 rum ab eius ſententia diſidebant, intenta in illa
 ora, velut in portentum, tenebant. Proxima die
 omnium ſuperiore feria ſecunda, qua vt dixi, D. Ca-
 thar

tharina dicata fuit, ad D. Andreã se recepit, eo-
 dem illo Patriarcha prosequente, qui ibidem, vt
 cum P. Generali pranderet, remansit. Iam verò
 dotes eius, mihi crede, sunt eiusmodi, vt generis
 nobilitas, quam modò cognouisti, quam sit illu-
 stris, decorum eius postremum sit. Ingenio tantũ
 pollet, vt quamuis octauum decimum annum nec-
 dum attigerit, sit q̄, tãdiu in principum aulis ver-
 satus, tamen Logicis, Physicisq̄, sit apprimè erudi-
 tus. Prudens verò & consideratus in verbis, vt (se-
 riò loquor) nos omnes obstupesciat. Eius illud v-
 num tibi argumento esto, quod Marchio eius pa-
 ter iam in familia sua negotijs eum adhibebat,
 atq; in epistola qua illum P. Generali offert, af-
 firmat se illi donare id quo nihil carius, maioris-
 que spei haberet vsquam. Verum enim verò nihil
 sunt hac omnia ad eius virtutem, & sanctitatem.
 fatetur siquidem ipse iam inde ab octauo circiter
 anno Deum se timere cœpisse, satisq; id ostendũt
 vehementes, quibus agitur pietatis motus. nam
 inter precandum continuis lachrymis abundat,
 & perpetuò prope, animum collectum, atq; intẽ-
 tum habet, quòd cum ex ipso vultu, tum è mori-
 bus apparet. Domestici narrant in more illi posi-
 tum fuisse quatuor, aut quinq; tempora interdũ
 in meditando agere. noctu idem factitabat, sed
 de eius temporis partitione nihil comperti habe-
 bant, quod iampridem, in exuendo, nullius vti o-
 peras sustinebat, sed retrusus in cubiculum pro pi-
 etatis & ardoris modo deuoti Deo animi officijs
 se tra-

se trahere. Ne verò me putes res eius in manu
 attollere, hoc tibi narraſſe ſufficiet, quòd ſuo con-
 greſſu P. Andream Spinolam tantoperè ſibi deſig-
 nerit, atque in tantam ſuæ præclaræ indolis, vir-
 tutisq; admirationem traduxerit, vt ille de eo
 mecum poſtea agens, cenſeret me, quem quantum
 illum faciam vides, in eo laudando frigidiorẽ
 fuiſſe. & tamen eadem eſt P. Generalis, noſtre
 rûq; omnium, qui ſunt hic Romæ, Mediolani, Mi-
 tuæ, vbi aliquamdiu commoratus eſt, de eo opi-
 nio. Dicendumne ſit quòd ſuper eſt, equidem du-
 bito. metuo enim, ne vt noſtram, ita & tuam
 lætitiã minuat. tamen, quo te, vt pio, eo vota ſu-
 cias, extimulem, non reticebo. Scito ergo nihil il-
 li naturalium, vel cœleſtium bonorũ de eſſe, præ-
 ter valetudinem, cuius ea eſt imbecillitas, vt vel
 ipſe aſpectus ipſius nos extimefaciat. Vno vel altero
 item die, prius quam in Societatis domum in-
 troiret, laborare cœpit è pectore. Affert huius cau-
 ſam, è qua pietatis ſtudium eius cognoſcas licet.
 narrat in eam ſe conſuetudinem veniſſe, vt ſexta
 quaq; feria, aqua & pane nudo, victũ toleraret.
 eam cum proxima etiam ſuperiore ſexta feria
 tenuiſſet, atq; inſuper poſtridiè profectus in pala-
 tium, quò aditum haberet ad Pontificem, cui pro-
 cedes de more oſculatum venerat, ad horam alter-
 tã & vigefimam ieiunus durauiffet, vehementer
 debilitatum eſſe. Vt vt ſit, ſi curatio vlla opẽ affer-
 re poterit, mandato P. Generalis quicquid dili-
 gentia & ſolicitudine provideri licebit, adhibe-
 bitur.

bitur. iamq; id fieri cœptum est. ac fortassè, fortassè? imò procul dubio, valebit melius Societatis cura ipsum temperante, quàm effreni & precipiti illo æstu absorbente. Itaq; Deum pro illo precare, neque dubita, quin si vita illi & sanitas suppeditet, egregijs illum olim, pro Dei gloria, Societatisq; nomine, facinoribus florentem sis visurus. Hæc omnia (tàmetsi non pauca ad exemplum salutaria præterij) idè pluribus exposui, ut letitiam, quæ per hos dies profectò tanta fuit omnium nostrum, ut nulla propè alia de re sermo esset, tecum communicarem. Hæc tamen conditione, ut hoc gaudium, quod tibi attuli, Deum orando compenses, ut me tot præclarorum hominum, quos quotidie ad hanc sanctam Societatem vocat, ut eam veluti gemmis quibusdam insigniat, sacra necessitudine, atq; imitatione dignè præstet. Deus tibi benedicat. Romæ III. Kalèd. Nouemb. M. D. LXXXV.

Tuus in Christo frater, & seruus:

Hieronymus Platus.

Has litteras cum scriberet Pater, necdum illum intus nôrat, quàm tamen magnificis ab eo laudibus efferatur quiuis intelligit. At simul confitenti operam dare, deq; diuinis rebus, atq; interioris animi rationibus cum eo sermones habere ingressus est, ea omnia singillatim exquisiuit ex ipso, quæ, ut in huius operis procemio narratum est, scriptis prodidit. Tantamq; in hoc adolescentem

innocentiam, tantum rerum diuinarum
 scientiæ lumen, tantam plenæ sanctitatis
 sublimitatem comperit, vt ex eo velut quæ-
 dam è Diuorū numero coluerit, & quoties
 in eius mentionem venit, apud omnes ijsdē
 laudibus ornarit. Sed tum præcipuè cum a-
 liquando cum patre quodam de cœlesti bo-
 atitudine differens, affirmasset cœlites, qui
 ea perfruuntur, vsque eò Deū, quem cognos-
 cunt & intuentur, voluntati accommoda-
 re se, & quodammodo in eam migrare, v-
 nisi quod amet & velit Deus, nihil amari
 aut velint; adiunxit, huius sibi exemplum
 videri in Ludouico nostro elucere, in cuius
 mente, inquit, cum cœlestes illi Deū iucun-
 distime acquiescere sentiant, obsequuntur
 & ipsi huic numinis voluntati, toto sē se
 eo immortalibus donis & muneribus ex-
 ornando, meritis cumulando, commenda-
 tione tuendo sic collocant, vt cum eum
 gratiosum apud Deū Diuosq; , atque omni
 virtute, & naturæ captu maiori decoro
 effertum intueor, illi mihi certatim, quam
 maximis eū beneficijs vincire videantur.
 Idem Platus cum iter aliquando Senis habe-
 ret, huiusq; adolescentis præcellētes virtu-
 tes celebraret, Patri cuidam affirmavit, tri-
 sū sibi videri: quod pro tam illustri sancti-
 tate, quā elucentem in eo videret, multaz
 manifesta miracula non ederet. Memori-
 tene

teneo audire me Bellarminum Cardinalē
idem sibi admirationem mouere prædicā-
tem, tam inusitatam integritatem vitæ di-
uinis adhuc, quæ quidem scirentur, osten-
tis caruisse. Mansit in ea domo diutius Lu-
douicus quam cæteri tyrones soleant. Pri-
ma luce quotidie hora piè meditando ex-
cæta, ad sacrum vestiarium se cōferebat, ne-
que inde, nisi postquā quinis senisue sacris,
propensa admodum pietate, cœlesti q; gau-
dio ministrasset, pedem referebat domum.
Tātam capiebat suorum sociorum, atq; in-
primis duorum, qui infirmiori valetudine
videbantur, misericordiam, vt Præsides
admoneret, eos suæ sanitatis negligentio-
res esse, ac nimis multis sacrificijs seruire.
Tempus, quod inter duo Sacra intercede-
bat, tacitus ac ne verbo quidem quem-
quam compellans, in angulo quopiam resi-
dens, modo ritè commentando, aut pre-
ces Virgini Matri ferendo, nonnunquam
libros sacros legendo consumebat. A Edi-
tuum, si qua de re monendus, aut consulen-
dus esset aperto capite, iunctis ante pectus
manibus, adibat, coramque astans, tam
reuerenter ac submissè alloquebatur, vt ve-
recundiozem illum faceret. Mandata tūm
ipsius, tūm sociorum eius, non minùs
promptè, accurateque exhauriebat, quàm
si à Christo D. N. data essent. Feria quin-

ta maioris hebdomadæ negotium ei dederat ædituus, vt ad cenotaphium Christi ardentis lucernas curaret. Ibi cum diu astitisset, nunquam tamen ad aspicienda ornamenta, apparatusque loci, qui sua venustate magnam populi vim contraxerat, oculos sustulit. ergo sciscitanti postea socio, ecquid ei cenotaphium arrisisset, negauit se vidisse. Neque enim sibi visum esse licere, quando aliud ab ædituo in mandatis haberet. Aduersus tyronem deinde, cuius modicum illud in ceteros imperium erat, tantam reuerentiam, obseruantiamque adhibebat, vt ne Præpositum quidem ipsum Generalem maiori colere posset. Prætereunti siquidem assurgebat, caput aperiebat, omne honoris genus habebat, donec ille, qui pro suo pudore, tantum dignationis ferre non poterat, Præsidi quereretur, isque ALOYsio præciperet, vt modum suo officio statueret. quod & fecit. Neque mirum est tantum illis honoris detulisse, dictoque audientem fuisse, quoniam non eum cui obediebat, sed cuius vicem gereret spectabat, & iubentis vocem, tanquam Dei, non hominis vocem interpretabatur. Quod non solum iccirco se facere aiebat, vt maiorem Deo gratiam iniret, sed etiam quod melius sibi esset, cogitare Christum sibi loqui

nonnull.

nonnullamque ei seruiendi occasionem dari. Adijciebat iucundius se ijs, qui inferiorē subditamque maioribus, quàm qui supremam, atque à nullo pendentem potestatem gererent, parere, neque id tam humilitatis studio, quàm quadã, vt ipse appellabat, superbia. etenim si humano iudicio res pēdatur, ægrè quidem hominem vt in hominis, præsertim si neque genere, neque naturæ, fortunæq; dotibus par sit, potestaté sponte veniat, adductū iri. At verò Deo, aut, quod idē est, homini vicē Dei fungēti semet subijcere rem esse longè gloriosissimã. id verò tanto luculētius eminere, quò minus in eo humanus sensus dominetur, paucioraque sint in eo, qui imperat, ornamenta, quæ hominum animos ad se conuertere, & rapere possint. Elapsis antemeridianis horis, tyrones qui in illa domo degunt, inuicem se conferunt; hi ad legendum, alius super priorem, alius super posteriorem mensam; illi ad obeunda culinæ munia. Cum ALOYSIO obtigisset, vt ipse quoque his ministerijs vacaret, pari in ijs, quamuis humilibus, voluptate versabatur atque si eo loco natus, eoque iure esset, cui insita quadam naturæ vi illorum studium congrueret. Anagnostes factus, consideratus in legendo, ac minimè præceps fuit. Succurrit autem quondam;

vt interea nescio quis strepitus fieret in triclinio, dum legeret, sic vt minus ab alijs exaudiri posset. Nactus hanc occasionem Tyro ille, qui ceteris erat impositus, id ad eum reprehendendum arripuit, quod eius vitio Patres, ac Fratres lectionis fructu ea mensa caruissent. atque damnum hoc spirituale (sic enim, vt eum experiretur, nominabat) multis verbis exaggerauit. Hic ALOYSIUS, qua erat patientia, nihil excusare, veniam orare, emendaturum se polliceri, ac deinde, quod illius focij spirituale damnum resarciret, quod iam legerat, de industria iterare. P. Hieronymus Platus, qui tantopere eum orationi, mentisque actionibus deditum sentiebat, eius non nihil auocandi causa, imperarat, vt à prandio ac cœna, non vnam modò horam, vt assolet, sed semis præterea, cum ijs, qui posteriori mensæ interfuerant, animum sermone remitteret. Ipse etsi prius cibum ceperat, mandato satisfecit. At minister huius ignarus, inter eos qui altero congressu se oblectabant repertum, palàm in triclinio reum semet facere, ac pœnas dare iubet violata legis de silentio, extra horam, quæ proximè mēsam consequitur, agendo. Fecit ille, quod pœnæ nomine impositū est, nulla excusatione vsus, neq; vlla dati à Præside mā-

dati

dati mentione facta, & continuò alterius etiam remissionis, vt erat iussus, particeps esse perrexit. Eo comperto admiratio Ministrum tenuit, deinde iterum ad pœnam vocat. neque ille aut detrectat aut causam vllam dicit. Secundum mensam accersitum ad se P. Platus admonet, in socios offendisse, quòd etiamnum tyro, ob eandem culpam geminata pœna multatus esset. Rogauit deinde quid ita Ministro non indicasset, maiorum concessu id se facere? Respondit ille venisse sibi itè in mentem, silentium suum fortasse alijs prauo exemplo futurum, verum quòd metueret, ne amor in seipsum, superioris veniam ac mandatum, quo illa lege solutus erat, excusando, se in aliquam fraudem impelleret, obstinasse, re dissimulatione trãmissa, pœnam iterum etiam subire, & si quid præterea Minister mouisset, ne cui tacendo offendiculo esset, quid in mandatis haberet, aperire. Valebat plurimum ad aliorum animos accendendos, cernere quàm parato, patientiq; animo animaduersiones sustineret, quãta alacritate quicquid grauius de se, nullo licet suo vel culpæ vel negligentia (quæ duo aut nunquam, aut certè perrarò in eo reperiebantur) merito statutum esset, persolueret. Quinimò sæpenumero euenit, vt quod alij deliquerant, ipse

ipse per errorem infimulatus, libens, nihil-
 que pro se caussatus proinde ac si culpam
 sustineret, plecteretur, at non diu latebat,
 ijs qui in culpa erant, cum illum puniri vi-
 derent, certatim sui abijciendi studio, de
 contracta noxa profitentibus. Reliquo
 die solebat quempiam Patrem ad carceres,
 aut valetudinaria, quò eius domus Sacer-
 dotibus pœnitentiæ ministris mos est
 itare quot hebdomadis sæpius, comita-
 ri, atque interea dum ille vincis aut ægris
 confitentibus sui copiam facit, ipse cæteros
 de Christianæ fidei capitibus, aut ratione
 obeundæ pœnitentiæ erudire. Quando do-
 mi manebat, ea euerrenda, alijsque simili-
 bus humilibus ministerijs distinebatur.
 Cum aliquando vnà cum suis socijs in so-
 lario lintea, quæ è lauatrina eò delata,
 aruerant, complicaret, redijt in memo-
 riam, nihil se eo die, vt quotidie soleret,
 in D. Bernardo legisse. Subijt ergo, post-
 quam aliquamdiu id egerat, cupiditas suæ
 pietati satisfaciendi. Ac licebat illi qui-
 dem, vt & cæteris tyronibus, vbi aliquid
 temporis illi operi dederint, impunè dis-
 cedere. at ille vbi suis cogitationibus ita
 respondit; *D. Bernardus, si eum legeres, quid
 aliud te doceret, quàm obedientiam? Fac igitur
 iam te legisse, & obedientiam adhibe; hoc desi-
 derium deposuit. Legibus omnibus, quan-*
 tum;

tumuis minimæ notæ, tã studiosè parebat, vt nullius hominis quacumque dignitate præditi gratia eas migraret. Fuit cum Illustrissimo Cardinali Roberto propinquo suo in templi vestiarium eius visendi causa venienti se excusans negaret potestatem sibi esse cum eo loquendi. qua ille excusatione recreatus non prius cum eo sermonem contulit, quàm à P. Generali permis- sum esset. Denique tàm erat in omni officij munere perfectus, tã recti & salubris omnibus exempli, vt in omnium, qui in ea domo erant, sinu habitaret, atque adolescens Sanctus audiret. Duobus ibi mensibus exactis in domum tyronum D. Andreae reuocatur.

CAPVT TERTIVM.

*QVEM AD MODVM RELI-
quum tyrocinij tempus traduxerit
dequè singulari eius precan-
di facultate.*

Reuersus ad tyrocinij sedem ALO-
YSIVS, quæ est ad D. Andreae, præstã-
tibus Patrum, quos in Professorum Domo
viderat, exemplis plurimũ ad studia virtu-
tis arrectus, primũ de omnibus, quæ dum
abesset, intus in animo suo gesta esset, tyro-
num

num Magistrum certiozem fecit, deinde flagrantiore quàm aliàs vnquam animo & cura exercendis tyronum muneribus se dedit. Erat autem omnis officij sui adeò benegerens & accuratus, vt non modò nihil aliq̃ in eo delicti notarent, sed ne ipse quidem, qui suas res omnes obseruare, ac non solùm actiones, sed cogitationes ipsas suas excutere diligentissimè solebat, quicquam in se reprehensione dignum reperiret. Id adeò compertum est, cùm aliquando tyronum Magistro scrupulum, qui se vehementer exerceret, eximendum proposuit, cùm narraret, se quamuis omnem diligentiam in explorando penitùs animo suo cõsumeret, nihil tamen in eo animaduertere posse, quod vel inter venialia errata reponendum esset. Id verò esse, quòd grauitè maceretur; vereri enim, ne ex eo id exillat, quòd parum se norit, atque adeò ne interiores illæ tenebræ menti suæ sint offusæ, quas sæpe audisset, & verò etiam legisset grande ei periculum creare, atque ex hoc, quanta fuerit mentis eius puritas, facile colligi licet. Ad hanc, præsidio erant cõplures animi dotes, quarum nonnullas hoc loco exequar, ne cuiquam incredibile sit, tantam cum conscientia integritatem, atq; munditiem tueri potuisse. Principiò diurno studio, quod à prima pueritia in e-

doman.

domandis affectionibus animi posuerat, & comparato inde habitu eò iam euaserat, vt neque perturbari animus, neq; vllò rerum mortalium sensu, vel primis cupiditarum motibus concitari videretur. Certè complures quos, dum Religionem coleret, in vsu habuit, iurati testificantur non modò nunquam ab se illum in vllò errato, quod vel venialis instar haberet, compertum esse, sed ne indicium quidem vllum animi vel repentinò, atq; inconsultatione, ira, aut impatientia aut alia quauis ægritudine agitati aliquando dedisse. Quæ vacuitas ab insolenti omni affectu, rãto plus habet admirabilitatis, quod, vt aliàs diximus, minime ex hebeti natura proficisceretur, quippe cum, præterquam quòd adolescentia, & multo sanguine calidus, etiam sagaci, & supra ætatis captum, perspicaci ingenio esset. sed nimirum præcipuæ Dei gratiæ, & habitibus excellentium virtutum accepta ferenda est, ad quos illum perpetua meditatio, exercitatioque frænandi sui, & in rationis, cælestisque doctrinæ gyrum ducendi perduxerat. Accedebat, quòd in agendo non affectum, qui sæpe vltra rationis fines hominem agit præcipitem, sed lucem, provisionemque mentis ducem sequebatur. Itaque, aiebat, qui à passionibus gubernetur, crebris erroribus obnoxium esse. Neque

que

que verò in sociorum congressibus, ac circulis vnquam cupiditate vincèdi ad inanepugnans verborum descendebat, sed animi sui sensu ingenuè patefacto, si erat qui contradiceret, non repugnabat, nisi quid interdum, vt patrocina-retur veritati, blando sermone, sedatoque animo simpliciter respondendū videretur, quod si alter pertenderet, quasi de re nihil ad se pertinente cōticescebat. Adhęc desiderium omne nō modo indifferens, sed, quod maius est, bonū etiam, ac Sanctum, quod modò vel tantillū pacatum, quietūq; animi statū turbare, & superuacuas sollicitudines accersere posset, omni studio eiciebat. quamobrem mens illi perpetuo quodā otio, & tranquillitate, quæ diuturno vsu quodāmodo iam in naturam verterat, fruebatur. Adiu-mēto præterea illi erat, quātum nihil quicquam, quod Deum non modò sibi ante mentis oculos inter actiones omnes assiduò ponebat, cuius gratia nihil suscipiebat, quod nō omni industria elaboraret; verū etiam, quod ei perpetuo orationis vsu cōsociatus erat. In qua oratione tantum studij collocabat, quasi in ea spes omnis sita esset perfectæ sanctitatis parandæ. Negabat fieri posse, vt qui precandi, sui-que colligendi minùs studiosus sit, plena vnquam, & diuturna de seipso victoria vtatur, aut ad excel-

celso-

celsiorem absolutæ, eximiæque virtutis, & sapientiæ gradum aspiret. id quod experientia ipsa satis ostendit. ergò illam quorundam, qui religionem profitetur, animi impotentiam, illos turbidos, concitatosque motus, illud fastidium, neglectæ meditationis sacræ, orationisq; consuetudini ferebat acceptum. Hanc ille compendiarium, & proximam ad perfectam virtutem viam esse dicebat, idque omnibus persuasissimum cupiebat esse. neque enim dubitabat, quin eius suavitate degustata, nemo sit futurus, qui ab ea se diuelli patiatur. Quorundam mirabatur, miserabaturque socordiã, qui vbi necessarijs occupationibus intenti, fortè otium salutaria de more meditandi interdum minus habuerint, sensim, cõsuetudine quadam, hoc diuinum exercitium, etiam cū opportunitate, temporeq; maxime abundant, intermittunt. At ipse ad eò toto animo se illi dediderat, vt omnes ipsius delitię eo tempore, quo comprecandũ, aut meditandum erat cõtineri viderentur. Atq; ex ijs, quæ longo vsu in seipso compèrerat hausit præclarissima quædã ritè meditandi præcepta. Itaque P. Robertus Bellarminus, qui nunc est in numero Purpuratorum Patrum cùm in Collegio Romano capita meditationũ, quæ in libello exercitiorum spiritualium Societatis, descripta sunt,

sunt,

sunt, compluribus, qui ibidem in studijs laborant, explicaret, præclaro aliquo recte meditando documento tradito, adiungere solebat. Hoc se ab ALOYSIO nostro didicisse. Præparabat animum per diligentem, lectis quartam horæ partem minimum dimidiatam, certis, de quibus postredie commentaretur, locis. Vbi diluxerat, dabat operam, vt aliquantò ante ad meditationem accinctus esset, quàm eius ordiendæ signum daretur. quo tempore collectum animum ad tranquillitatem componere, & cura, appetitioneq; omni alia solvere nitebatur. Neque enim fieri posse aiebat, quin mens alias res agat, Dei; imaginem, cui se, meditando contemplandoque, quàm simillimam esse studere debet, in se recuset exprimere, dum interea sollicitudine, vel amore, vel cupiditate cuiusquam alterius rei teneatur. Memini me illum audire, cum in eandem sententiam hac similitudine vteretur. Quemadmodum agitata ventis aqua, astatis hominis effigiem vel quòd turbida sit omnino nõ ostendit, vel, si limpida est, nõ membra omnia trunco hærentia, sed seorsim quasi cõcisa, & dispersa representat: ita etiam hominis animum, qui inter contemplandum contrarijs perturbationum flatibus conflictetur, aut affectibus desiderijsque commotus rapiatur, negabat;

negabat, ad imaginem Dei referendam, aut
vllam tantæ maiestatis, quam considerat si-
militudinem arripiendam vlllo modo aptū
aut ritè præparatū esse. Dato orandi signo,
quanta maxima poterat reuerentia ante
suum paupertinum oratorium procedebat
in genua; tantaque industria in mente, ne
quam in aliam curam dilaberetur, arcen-
da euigilabat, vt huius gratia ne spuendi
quidem necessitati parere sustineret. To-
tum se dabat cogitationi eorum; quæ ad
meditandum erant proposita, & consuen-
te, vehementi cōtentione mentis, ad supe-
riora vitali spiritu, ac sanguine, ima mem-
bra tanta debilitas & frigus occupabat; vt
finita oratione; pedibus nequiret consi-
stere. Accidebat etiam non rarò, vt post-
quã ab ea surrexerat, alienata aliquamdiu à
sensibus mente, ne locam quidem, in quo
constiterat, agnosceret. quod tum præci-
puè vsuveniebat, cùm illa Deo attributa
elogia, bonitatem, prouidentiam, amorem
aduersus homines; & horum omnium
inprimis infinitatem, collustrabat ani-
mo. tunc enim longius abducebatur à sen-
sibus. Inter precandum tantam habebat
lacrymarum facultatem, ac tam largè eas
funditabat, vt necesse fuerit Præsides,
metu ne, ex hac copia caput, atque oculi
detrimentum caperent, aliquam eas inhi-
bendā

bendiviam inire. verum nullo vnquam remedio profectum est. Admirabilis vero est, cuius tum alij eius confessionum arbitri, tum Bellarminus Cardinalis est testis, quod ab instituta oratione nunquam ferè eius animus aberrare sit solitus; quod, quod sit eximium Dei munus, facile quilibet ex eo, quod ipse inter orandum experitur, assequetur. Hanc tam certam mentis in res sacras intendendæ potestatem, non sola Dei gratia consecutus erat, sed ex eo præterea, quod longinqua meditatione, atq; vsu vim animi, qua remota etiam in se comprehendit, atque cogitatione depingit, vsque ad eam pronam obedientemq; sibi fecerat, ut nullius, nisi quod commodum esset, veniret in mentem. In ea verò cogitatione, quam suscepisset, tam valde, quoties lubebat, configebat animum, ut quæ ab alijs dicerentur, aut fierent, sensum nullum caperet, neque exinde ab vlla re ipsi, auertendæ mentis periculum erat. Etsi in domo tyronum quotidie, atque ad idem prope exemplum, in collegijs, conclauibus omnia lustrentur, quod exploratum sit omnesne stans horis, precibus vacent, tamen, quamdiu in Religione vixit, nunquam ad se quenquam, inspiciendi gratia, venisse sensit. Quod sanè, quam id temporis remotus à sensu, & commentando astris

do alstrictus fuerit, notabile indicium est. Lege sancitum est, ut quiuis de Societate, cum ineunte tyrocini tempore, tum reliqua ætate, sexto quoque mense non delicta modo, sed dona etiam, gratiam, virtutes hausas diuinitus, omnia denique conscientia arcana Præsidi suo patefaciat: nimirum ut ille, cuius est cæteros consilijs suis gubernare, de omnibus edoctus, paternum in modum, finem & modum transeuntes refrænet, incautos fraudibus, quarum in arctiore vita frequens occasio est, liberet, omnibus denique suæ fidei creditis, ad progressiones, in perfecta viuendi ratione faciendas, viam muniat. Hoc verò est, unde complures Beati ALOYSII virtutes patuerunt. studio siquidem parendi legi, atque ex Maiorum præscripto dirigendi sui, mirifico candore, & synceritate Superioribus suis, & melioris vitæ parentibus, quid in suo pectore ageretur à Deo, detegebat. Id ad eò diligenter obseruandum est, ne cuiquã mirum videatur, quòd complures virtutes suas prodiderit. huc enim, cæteroqui minimum ipsum de se loqui solitum, maioribus, legique obediendi studium adigebat. Cum ergo quòdam Restori interiorem animi sui notam patefaceret; percunctanti, ecquid, inter orandum

dum, cogitatione interdum ad alias res abstraheretur, respōdit ingenuè: Si cogitationes omnes alienæ, quæ tuam sex illis mensibus vnquam precantis, meditantis, in conscientiam inquirentis, mentem remota essent, in vnum cogerentur, eam omnem moram, spatium, quo salutatio Angelica recitari posset, non æquaturam. In orationibus, quæ pronuntiationem desiderant, maior eî difficultas erat, ne quidem, quòd inter eas quicquã aliud tractaret animo, sed quòd minus expediret & appositè psalmodum, aut aliorum, quæ recitabat, sententiam assequeretur. Itaque sibi tum euenire aiebat, quod homines pro obseratis foribus stant, qui neque ingredi possit, neque aliò digredi valeat. Cateroquin, in hoc etiam precandi genere, vehementi rerum cælestium sensu ac voluptate affluebat: præcipuè, in legendis psalmis, è quibus pios animi affectus, quorum vberem illi segetem præstant, induebat. Qui quidem interdum tamen erant incitari, ut agrè, & vix nonnulla verba proferret. itaque quando pro illi pietate, tyrocini tempore, preces Canonicas, Sacerdotum more, recitandi consuetudo erat, matutinis minimum horarum totam tribuebat. Quòd ad meditationis materiam, in consideratione suppliciorum

ciorum
acqui-
tates
tidie
sub m
crucif
quido
facieb
ris ill
doma
haber
charit
cælest
Sanct
suum
lebat
tempo
liberi
eius m
prolix
de An
nus i
tionu
Doct
dia A
que
sente
partu
tius,
ctos.

ciorum

ciorum, ac cædis Christi D. N. plurimum
acquiescebat, diuinasque ex ea iucundi-
tates capiebat. Eiusdem memoriam quo-
tidie refrebat quadam breui antiphona,
sub meridiem pronuncianda, & Christo
crucifixo cogitando. Quod ille tam li-
quido pietatis sensu, intentoque animo
faciebat, vt se quotidie manifestò tempo-
ris illius, quod feria sexta sanctioris heb-
domadæ colitur, sanctitatem præ oculis
habere diceret. Quantum ex sacræ Eu-
charistiæ meditatione animi, solatijque
cælestis hauriret, iam supra dictum est.
Sanctos Angelos, ac præcipuè tutelarem
suum, singulari quadam obseruantia co-
lebat, & iucundè speculabatur. Quo
tempore, quàm Deus illustres de his
liberis ab omni concretione mentibus,
eius menti sententias subijceret, testis est
prolixa illa iuxtà, ac elegans meditatio
de Angelis, quam P. Vincentius Bru-
nus in alteram partem suarum medita-
tionum retulit, & Andreas Victorellus
Doctor, in eruditis suis libris, de custo-
dia Angelorum, non sine laude citauit.
quæ quidem tota siue verba spectes, seu
sententiam est Beati ALOYSII
partus. Narrauit enim ipse P. Vincen-
tius, se qui non esset nescius, illum san-
ctos Angelos præcipua pietate complecti,

negotium de industria dedisse, ut quid de
 ijs sentiret, scriptum faceret. Est penes me
 scheda Beati ALOYSII manu, nuper, inter
 alias, reperta, in qua seorsim de Angelis haec
 annotat.

Officia pietatis erga Angelos generatim.
 Finges animo te nouem Angelorum choris Deum
 comprecantibus, & Hymnum illum: Sanctus
 Deus, Sanctus fortis, Sanctus & immorta-
 lis miserere nobis, carentibus mixtum esse,
 quem proinde Hymnum tu quoque novies re-
 rabis, & cum illorum precibus, tuas commu-
 ges.

Angelo custodi tuo ter imprimis quotidie
 curam commendabis. Mane, & vesperi reci-
 tando precem: Angele Dei. atque interdum
 in Aedem sacram, circum aras supplicatum,
 confers.

Persuasum habe perinde te. Angeli ductum
 sequi oportere, atq; cacum quempiam qui viam
 discrimina ignorans, eius qui baculo gressum
 suus regit, providentia in omnibus confidit. Haec
 ipse.

Denique verissimè mihi videor con-
 firmare posse, vitam eius Religiosam, pete-
 tuam quandam orationem fuisse. sique
 dem tot iam annorum orandi, mentem quae
 sensibilibus abducendi vsu, eiusmodi erat
 habitum consecutus, ut ubi ubi esset, quicquid
 quid rerum gereret, animus illi potius

his esset quæ mente tantum, quam quæ etiam sensu usurpantur. Quid quod in eum iam statum deuenerat, ut vix ipsis sensibus ut oculis ad videndum, auribus ad audiendum vteretur. adeo se totum ab illis ad interiora conuerterat. in his solis acquiescebat, hæc in oblectamentis habebat, ab his, si quæ illum cuiuslibet utilitatis ratio distraxisset, omnibus licet, quæ res posceret, tentatis, tamè parem animo molestiam capiebat, atque si aliquod ei membrum luxatum esset. Quamobrem nihil erat ei procliuius, quàm totum diem inter medias vel corporis occupationes Deo cogitatione deuinctum esse, animum collectum, atque hoc agentem retinere, nihil difficilius quàm eundem dissipare. Certè quondam fassus ipse est, quantum alijs difficultatem, ut ipsi prædicant, habere videatur mentem in Deo defigere, haud minorè sibi esse in auocanda. Quamdiu enim sibi ipsi imperare conabatur, ne de Deo cogitaret, vehementi vi conflictabatur, cum necessariò secum ipse dimicaret. qua dimicationis vi, atque impetu maiore valetudinis iacturam, quàm ipsa continua Dei consideratione faciebat. Interdiu, ne districto quidè maximè occupationibus, Deus illabi, & cor vberrimis delectationibus perfundere abstinebat, neque sanè breuibus, sed, quæ interdum amplius horam tenebatur.

Quæ quidem ita complebant animum, ut in corpus redundantes, cælesti quodam illud ardore succenderent, quem satis ipso vultus rubore prodebat. Nonnunquam verò cor illi ea flamma correptum, tam crebro, & concitato motu palpitabat, atque emicabat in pectus, ut exsilire velle diceres. Hæc tot interna gaudia, quibus eius mens pascebatur, ad eò omnem corporis curam exemerant, ut magis ac magis indies debilitaretur, extenuareturque, & capitis dolor, quem lenitum oportebat, ingrauesceret. cum ergo Præsides, qui eum regebant, animaduverterent fieri non posse, ut, in tanta contentione animi, diu viueret, præsertim valetudine iam pridem voluntarijs afflictationibus perturbata, omnis ei ieiunij, abstinentiæ, flagelli, cæterarumque seueriorum pœnarum vsu interdixerunt: deinde somni tempus produxerunt, orationis contraxerunt, adempta primùm dimidiata, ac postmodum tota etiam hora, vetita insuper frequenti breuium precum, quibus negotia dispungere mos est, consuetudine, ac denique denunciato, quominus temporis precando consumeret, hoc propius ad maiorum voluntatem accessurum. Adhæc, quò quàm longissimè abesset à meditationibus animi, varijs eum

manuum

manuum operis distinere studuerunt, ac denique crebris monitis auctores esse, ut quo sanitatis tuendæ causa diligentius sibi temperaret, hoc magis se è Dei gloria facere crederet. Neque verò magni negotij fuit eum, qui multò obedientissimus, atque ad omnia paratissimus erat, in hanc mentem impellere, ac pro arbitrio fingere. Id ut liquidò ostenderet, hic casus tulit. Induxerat eum quidam Pater in spem à P. Generali impetrandi, ut ei quotidie (quod, ut diximus, à Magistro tyronum vetitum erat) horam meditando transmittere liceret. Ipse cum huius se licentiæ auidiorem sentiret, ac metueret, ne, ea non impetrata, commoueretur, ratus hunc animi impetum & moderationi, atque æquitati animi, quam subiecti maioribus præstare debeant, & mandato, quod habebat, aduersari, dedit operam sedulò, ut eum ex animo tolleret, seque ad pristinam tranquillitatem, & quasi æquilibritatem, reuocaret. Id vnum, illum pungebat, quòd nõ satis videbat quinam superiorum imperium facere posset. siquidem etsi laborabat, ut mentem suam de rerum diuinarum cogitatione deflecteret, furtim tamen, atque ex improviso in eam redibat, ac resorbatur. Nempe quemadmodum lapis medium mundi locum petit, sic eius animus, quasi insita quadam vi in Deo ac-

P 5

quies

quiesceret, ab eo vi diuulsus, eodem, velut
 ad centrum suum, rapie batur. Quondam
 ergo animi anxius, quòd Superiorum volu-
 tati obsequi nõ posset, Sacerdoti, quo cũ illi
 interior vsus erat, confidenter: Equidẽ, in-
 quit, quid agam nescio: *Vetat me P. Rector o-*
rationi vacare, ne contentione mentis caput la-
dam, at ego grauius fatigor, ac torqueor, dum à
Dei cogitatione animum seuocare studeo, quàm
si asiduò in eam coner intendere, quod quidem
vsu in naturam quodammodo transijt, neq; iam
labor, sed requies & solatium est. Enitar tamen,
vt, quod mihi imperatur, quàm optimè licebit,
perficiã. Vbi tibi omne orationis genus in-
terdictum vidit, eius loco creberrimè in
templi Odeum ascendere sanctissimæ Eu-
charistiæ adorandæ. Ibi simul acciderat in
genua, confestim surgere, ac ne qua cogi-
tatione à sensibus abriperetur in Deum,
distinereturue, inde se curriculò proripe-
re. Verùm hac diligentia parum proficie-
bat. Quò enim obediendi amore magis
insistebat fugere, hoc Deus illum acrius
consequi, suiq; copiam illi facere, & pe-
ctus illustrationibus, delicijsq; cælestibus
totum permulcere. quas ille sentiẽs, ne Su-
periorum mandata frangeret, recusabat sci-
licet, submissoq; animo Deum alloquens:
Recede à me Domine, aiebat, recede à me. Non
mediocris item illi negotij erat, sensus cor-
 port

poris ad sua munera fungenda conuertere. Simul enim mens eius in Deum rapiebatur, neque oculis, neque auribus compete-
bat. Per hanc sanctimoniam, excelsitatem-
que virtutis vsque ad exeuntem Octobrem
anni M.D.LXXXVI. in tyronum domo, ad
Aedem D. Andreae, versatus est, summa cum
admiratione Praesidum, qui eius animum
dirigebant, & singulari fructu, progres-
sioneque aequalium, qui, ut eius ver-
bismeliores quotidie fierent, & exem-
plis, certatim eius consuetudinem appe-
tebant.

CAPVT QVARTVM.

DE INSIGNI SANCTITATE

*Magistri, sub quo tyrocinium posuit, quae
ipse amulabatur. atque ut, cum eodem.*

*Neapolim profectus, complu-
res menses ibi mora-
tus sit.*

Quo tempore B. ALOYSIVS Romae
in Quirinali in tyronum domo ad
aedem D. Andreae religionis suae tyrociniū
ponebat, administrabat eam domū, & tyro-
nes probabat P. Ioannes Baptista Piscator
Nouariensis admirabili sanctitate vir, & in
excel-

excellenti Philosophiæ Christianæ gradu
 positus, cui raræ cuiusdam virtutis, ac boni-
 tatis tot alumni, atque in diuiniore vita fi-
 lij, qui tanto magistro ac duce gloriantur,
 certum testimonium tribuunt. Erat hic di-
 uinitus fortunatus vir in corpore suo assi-
 dua abstinencia, crebris ieiunijs, asperis ci-
 licijs, & flagris, diuturnisque vigilijs mace-
 rando perquam rigidus. Quæ etsi clam ma-
 ximè omnibus facere studeret, fieri tamen
 non poterat, vt tot filios suos, qui intentis,
 obseruandi, & æmulandi studio, in illum
 oculis inhiabant, omninò falleret. Dum se-
 deret, stare, ingrederetur ad eum modum
 vestes, vultum, totum exteriorem habitum
 conformabat, vt illustre quoddam mode-
 stix specimen appareret. Vultus iucundè
 semper serenus: os ad modicum, placidum-
 que risum compositum, qui turbatum aspi-
 cientis animum pacare posset. Nullo vn-
 quam ille casu siue lato, seu sinistro colo-
 rem mutasse visus est, nunquam vultus trà-
 quillitatem posuisse, nunquam tristitia cò-
 tractu, nunquam inani hilaritate elatus. I-
 dem vbi que tenor index edomitorum af-
 fectuum, & pacis tranquillitatisque inter-
 næ, qua assiduo fruebatur, vnde ne mini-
 mum quidem impatientis, aut iracundi a-
 nimi signum existeret. Seipsum, quantum
 neminem quemquam, despiciatui ducere,
 humil-

humillimè de seipso sentire, quicquid ageret, pro vili se gerere. Incredibile memoratu, quanto precandi studio flagraret. quantum verò in eo, Dei beneficio, valeret, illud est argumento, quòd aliquando nocte, cum ceteri quietem caperent, in media tyronum exedra, repertus sit orationi intentus, cum è terra aliquot palmorum interuallo, divina vi sublatus, pèderet in aère. id quod mihi pater, qui in illo mure ei successit, testificatus est, & in litteris Societatis anni M. D. XCI. typis mandatum est, in quibus, ubi de Collegio Neapolitano agitur, complures huius viri virtutes celebrantur. Observabat perquam studiosè præcepta religiosè viuendi, quæ à D. Basilio sunt traditæ Collationum Ioannis Cassiani Abbatis tanto studio ducebatur, vt eas propè totas memoria teneret. Incumbebat verò toto animo ad ea, quæ à veteribus illis Patribus sanctitate conspicuis præcepta esse legebat, factis singillatim persequenda. In verbis supra quam credibile est consideratus, & parcus. itaque nullum vnquam eius verbum quenquam læsit, nullum non recti exempli fuit. In cõgressionibus nihil illo dulcior sermonem argutè dictis, & leporibus, in tra religiosum modum, condiebat, de quibus erat omnibus mirificè amabilis. In pauperes, qui mendicatò victitant, atque impri-